
 1 

 
Coordinamento Nazionale Beni Culturali 

 

 

COMUNICATO STAMPA 
 

DA DOMANI i “Nuovi Uffizi” ritornano 
ufficialmente ai Beni Culturali 

 

Sulla Gazzetta Ufficiale di domani 9 aprile 2010 (serie generale, n. 82) verrà 
pubblicata l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri che revoca 
(abroga) di fatto il Commissariamento del cantiere “Nuovi Uffizi”, permettendo 
così il ritorno ufficiale (riaffidamento) alla Soprintendenza ai Beni Architettonici di 
Firenze, capitanata dall’arch. Alessandro Marino (quella che “aveva dovuto 
ingoiare un rospo grande quanto una pecora per accettare la nomina di 
Firenze….”, come risulta agli atti delle intercettazioni telefoniche sulla cricca degli 
appalti e del G8). 
Il ritorno del cantiere “Nuovi Uffizi” alla Soprintendenza fiorentina dei Beni 
Architettonici lo prevede l’Ordinanza n. 3863 del 31 marzo 2010 (Disposizioni 
urgenti di protezione civile), al comma 1 dell’articolo 11. 
L’Ordinanza è stata firmata dal Presidente Berlusconi dopo che il Ministro ai Beni 
Culturali, Sen. Sandro Bondi, con una nota dell’ 11 marzo ha chiesto 
ufficialmente di revocare l’art. 5 dell’Ordinanza n. 3854 del 3 marzo (pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale il 16 marzo 2010, n. 62). 
Lo rende noto la Segreteria Nazionale della CONF.SAL-UNSA Beni culturali, che 
afferma «la piena soddisfazione nel vedere realizzata con determinazione la 
volontà del Ministro Bondi nel volere chiarezza sulle competenze per portare a 
termine i lavori dei “Nuovi Uffizi” senza commissariamenti, nonostante l’aver 
constatato l’inoperosità del Ministero per oltre 120 giorni a causa di cronico 
indecisionismo». 
«L’unica preoccupazione che ora rimane – tiene a precisare Learco Nencetti della 
segreteria nazionale – dato che è ufficiale il ritorno del cantiere alla 
Soprintendenza ai Beni Architettonici di Firenze, è il rendere di dominio pubblico 
cosa fino ad oggi è stato fatto, cosa resta da fare, qual’è la situazione economica 
del cantiere dopo tale commissariamento e quanto è costato alla città di Firenze, 
quale e la squadra e chi saranno i tecnici investiti a dirigere con professionalità e 
decisionismo il tutto e – conclude Nencetti – dopo l’avventura del 
commissariamento quali sono i tempi certi di consegna (cronoprogramma), dato 
che dal Ministero ancora tutto tace!» 
 

LEARCO NENCETTI 
 
Firenze, 08 aprile 2010 
 
 
 
 

 
c/o Ministero per i Beni e le Attività Culturali - 00186 Roma - Via del Collegio Romano, 27  

Tel. 06 6723 2348 - 2889  Fax. 06 6785 552  -  info@unsabeniculturali.it  -  www.unsabeniculturali.it 

 



 2 

Si trascrive il testo dell’Ordinanza: 
 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
31 marzo 2010 

 
Disposizioni urgenti di protezione civile. (Ordinanza n. 3863).[ vedi  Art. 11 ] 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

VISTO l'art. 5, commi 2 e 3 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
VISTO l'art. 107 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  
 
VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 9 novembre 2001, n. 401; ecc………… 
 
VISTO l'articolo 5 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3829 
del 27 novembre 2009 così come modificato dall’articolo 2 dell’ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3854 del 3 marzo 2010, con cui il 
Commissario delegato per i lavori di realizzazione del nuovo auditorium di Firenze 
e di cui all’articolo 2 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 
3632 del 23 novembre 2007, così come modificato dall’articolo 8, comma 1, 
dell’ordinanza  del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3783 del 17 giugno 
2009, nell’ambito delle iniziative da porre in essere per lo svolgimento del grande 
evento relativo al 150 Anniversario dell'Unità d'Italia, è stato incaricato di 
assicurare la realizzazione dei lavori di restauro architettonico e strutturale, 
nonché l'adeguamento strutturale e  la realizzazione degli impianti meccanici, 
elettrici e speciali del complesso museale degli Uffizi di Firenze e degli interventi 
ad esso strettamente correlati relativi al complesso Mozzi Bardini;  
 
VISTA la nota in data 11 marzo 2010 con cui il Ministro per i beni e le attività 
culturali ha chiesto di revocare il sopra citato articolo 5 dell'ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3829 del 27 novembre 2009; ecc………… 
 
SU PROPOSTA del capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri;  

 
Dispone: 
Art. 11 

 
1. L’articolo 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio n. 3829 del 27 
novembre 2009, così come modificato dall’articolo 2 dell’Ordinanza del Presidente 
del Consiglio n. 3854 del 3 marzo 2010, è soppresso. 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana. 
 
Roma, 31 marzo 2010  

Il Presidente: Berlusconi 
 

 

 


